
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: V “Ambiente e Pianificazione” 

Servizio: Servizio Informatico e SITR 

 
OGGETTO: Rinnovo affidamento alla ditta Nicosys di Platania Giuseppina del servizio di assistenza e 

manutenzione full-risk del Sistema di rilevazione presenze personale (periodo 01/01/2020-

31/12/2020). – Importo € 12.810,00  I.V.A. compresa.-  

CIG: ZF22B96EE5 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINA A CONTRARRE N. ___________                                     del _______________ 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO TITOLARE P.O. 
Delegato Funzioni Dirigenziali 

Ex art. 17, comma 1 bis, Decreto Legislativo 165/2001 
(D.D. N. 10 del 07/01/2020) 

 
Considerato che la ditta Nicosys di Platania Giuseppina ha fornito dal 2001, il servizio di assistenza e 
manutenzione full-risk del Sistema di rilevazione presenze del personale ed è necessario procedere 
al rinnovo per l’anno 2020; 
Che, pertanto, è opportuno e conveniente garantire continuità e uniformità alla gestione del servizio 
affidando alla stessa ditta tale incarico; 
Considerato che la ditta Nicosys di Platania Giuseppina ha realizzato interamente il sistema di 
rilevazione delle presenze del personale dell’Ente nel 2001 e detiene l’esclusività del prodotto; 
CHE la ditta Nicosys di Platania Giuseppina, regolarmente iscritta a CONSIP per le categorie 
merceologiche ICT 2009 e OFFICE 103, è pertanto titolare di diritti esclusivi sul software richiesto, 
configurandosi quindi quanto disposto dall’art. 63 comma 2 lett. b2) e b3) del Decreto Legislativo n. 
50/2016; 
Vista l’offerta della ditta Nicosys di Platania Giuseppina del 08/01/2020  inerente il servizio di cui 
all’oggetto per l’importo annuo di € 10.500,00 oltre IVA e ritenuta la stessa congrua e conveniente 
per l’Ente; 
Che per il periodo suindicato l’importo occorrente, a corrispettivo del servizio, è di 12.810,00 IVA 
compresa e trova copertura finanziaria sul Cap. 1610 Esercizio Provvisorio 2020, in quanto trattasi di 

69 20/01/2020

68 22/01/2020



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

“spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”, 
configurandosi quanto previsto dall’art. 163, comma 6, del D..Lgs. 267/2000, in deroga all’obbligo di 
operare impegni di spesa in dodicesimi; 
RITENUTO CHE l’importo di cui si propone l’assunzione dell’impegno di spesa, pari ad € 12.810,00 
IVA compresa  è congruo e che trattasi di servizi essenziali ed inderogabili per il funzionamento 
dell’Ente; 
Visti: 

1. il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una 
complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad 
una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento 
della finanza pubblica ; 

2. il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “ allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011”; 

3. L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa” 
Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’Esercizio in cui essa 
viene a scadenza;  
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste sul Cap. 1610 denominato “Interventi nel 
campo dell’Informatica”  Esercizio Provvisorio 2020, sufficientemente capiente; 
Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
Visto l’art. 63 comma 2 lett. b2) e b3) del D. Lgs. 50/2016;  
Visto l’art. 163, comma 6, del D..Lgs. 267/2000; 
Visto lo Statuto Provinciale; 
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Visto il regolamento sui controlli interni; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
Vista la D.D. n. 10 del 07/01/2020 con cui il Dirigente della V Direzione “Ambiente e Pianificazione” 
delega lo scrivente Responsabile del Procedimento titolare di P.O. allo svolgimento dell’attività 
amministrativa  a rilevanza esterna; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, 

di affidare alla ditta Nicosys di Platania Giuseppina del servizio di assistenza e manutenzione full-
risk del Sistema di rilevazione presenze personale (periodo 01/01/2020-31/12/2020), per 
l’importo di € 12.810,00 IVA compresa a fronte dell’offerta della stessa ditta del 08/01/2020; 
di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate, in 
quanto trattasi di spese necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 
all’Ente; 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

Missione  1 Programm

a 

 3 Titolo 1 Macroag

g 

 3.2.19.

5 

Titolo  1 Funzione  1 Servizio 3 Intervent

o 

 3 

Cap./Art.  1610 Descrizion

e 

 Interventi nel campo dell’Informatica 

   CIG ZF22B96EE5    

Creditore Nicosys di Platania Giuseppina 

Causale 

servizio di assistenza e manutenzione full-risk del Sistema di rilevazione 

presenze personale (periodo 01/01/2020-31/12/2020) 

Modalità finan.  Esercizio Provvisorio 2020 

Imp./Prenot.   Importo 12.810,00 

 

di imputare la spesa complessiva di €. 12.810,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 

segue: 

Esercizio Provvisorio PdC 

finanziario 

Cap/art. Num. Comp.economica 

2020    1610    2020 

 

di accertare, ai sensi dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

 30 gg. dalla data ricev. fattura  € 12.810,00 

 

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
al D.Lgs. n. 33/2013; 

di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 
responsabile del procedimento è il dott. Giacomo Lucà; 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

di trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile 
e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

Messina,  data della firma digitale        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                             Dott. Giacomo Lucà   
                                                                                      Delegato Funzioni Dirigenziali 

      Ex art. 17, comma 1 bis, Decreto Legislativo 165/2001 

      (D.D. N. 10 del 07/01/2020) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 

deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole e  si attesta 

che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.  

      

       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                             Dott. Giacomo Lucà   

                                                                                      Delegato Funzioni Dirigenziali 
      Ex art. 17, comma 1 bis, Decreto Legislativo 165/2001 

      (D.D. N. 10 del 07/01/2020) 

              Lì, data della firma digitale                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



—————————————————————————————————— 

NICOSYS di Platania Giuseppina  

Via Genova 52 – Ficarazzi – 95021 Aci Castello (CT)  

Iscritta presso la C.C.I.A.A. di Catania al N° 86047 

Telefono 095/7521317 339/5880813 Fax 095/439506 Partita I.V.A. 03591440874 

 

 

Aci Castello 08/01/2020    Alla Citta’ Metropolitana di Messina 

       Al Dirigente Ing. A. Cappadonia 

VII DIREZIONE  - SERVIZI INFORMATICI 

        
       Messina 

Oggetto : offerta per il servizio di assistenza e manutenzione full-risk del Sistema di Rilevazione 
Presenze. 

 
 Premesso che il Sistema di Rilevazione Presenze in uso da codesto Ente necessità ed è 
indispensabile, per un efficace e corretto funzionamento, un servizio di assistenza e 
manutenzione full-risk continuo, con la presente comunichiamo la nostra disponibilità ad 
effettuare il Servizio di cui in oggetto per tutto l’anno 2020. 
 

Si fa presente che i Software Applicativi relativi al Sistema di Rilevazione Presenze da noi 
prodotto e di cui unici proprietari e unici a commercializzarlo nel territorio nazionale sono 
subordinato al DPR 518 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 31/12/1992 che ha recepito la 
normativa CEE 91/250 in materia di tutela giuridica del Software e che introduce una serie di 
modifiche all’esistente Legge su Diritto d’Autore n. 633 del 1941. 

 
Si comunica infine che la Nicosys di Platania Giuseppina con sede in Aci Castello è abilitata 

al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione con provvedimento Prot. n. 
631/SAD/S/2015 del 23/04/2015 per i settori ICT 2009 ed OFFICE 103. 

 
Si fa’ presente che senza alcun costo aggiuntivo per codesto Ente abbiamo fornito in 

comodato d’uso una stampante per tessere in PVC a colori con codificatore di banda magnetica. 
 
Inoltre senza ulteriore costi Vi forniremo n. 3 terminali di rilevazione presenze con modem 

UMTS interno per rilevare le presenze negli Uffici di codesto Ente dislocati nelle remote località 
dove non Vi è copertura della Vs rete LAN : facendo riferimento alla ns offerta del 27 Giugno 2019 
avreste un risparmio di €. 1.600,00 oltre IVA. 
 

Certi di un Vs cortese riscontro porgiamo distinti saluti. 



—————————————————————————————————— 

NICOSYS di Platania Giuseppina  

Via Genova 52 – Ficarazzi – 95021 Aci Castello (CT)  

Iscritta presso la C.C.I.A.A. di Catania al N° 86047 

Telefono 095/7521317 339/5880813 Fax 095/439506 Partita I.V.A. 03591440874 

 

Proposta di Contratto di 
Manutenzione Hardware e Software 

Anno 2020 
1 Oggetto del contratto  
Manutenzione Hardware e Software full-risk del Sistema Informatico di Rilevazione, Gestione 
Presenze e Giuridica del Personale installato presso codesta Citta’ Metropolitana di Messina per il 
periodo Gennaio – Dicembre 2020 

 
2 Descrizione delle apparecchiature e del software 

N° 01 Server di ultima generazione con dischi in RAID 1 + gruppo di continuità; 

N° 04 Personal Computer di ultima generazione con relativi gruppi di continuità; 

N° 02 Terminali di rilevazione presenze marca TMC mod. X2 

N° 08 Terminali di rilevazione presenze marca TecnoData 

Software Applicativi della ditta “Nicosys” : GesRpr – Wingiur – WinCon – Systime. 

Sito WEB intranet “Portale delle Presenze del Dipendente” 

N° 01 Stampante per badge Zebra SPX 

 
3 Servizi forniti dalla NICOSYS 
La Nicosys si impegna a diagnosticare e riparare i malfunzionamenti dell’intero SISTEMA a richiesta 

del cliente. Tutte le parti e componenti difettosi, a meno che non sia specificato diversamente, 

verranno sostituite senza alcun onere aggiuntivo per l’Ente.  

La Nicosys si impegna anche ad una verifica periodica, da concordarsi con l’Ufficio Personale,  dello 

stato funzionale di tutte le parti che compongono il SISTEMA in modo da ottenere le massime 

prestazioni. 

La Nicosys si impegna comunque a fornire la suddetta assistenza almeno una volta ogni 10 giorni, 

assicurando la presenze di un analista-programmatore presso la sede dell’Ente. 

La Nicosys si impegna infine all’assistenza telefonica illimitata. 

 
4 Modifiche migliorative 
La Nicosys si riserva il diritto di apportare miglioramenti tecnici se questi vengono ritenuti necessari 

per il buon funzionamento del SISTEMA. 

 
5 Modalità di prestazione del servizio 
I servizi, di cui al punto 3, vengono eseguiti presso la Vs sede di Messina e nei vari punti dove sono 

installati i Terminali di Rilevazione Presenze tutti i giorni feriali e negli orari previsti dal Vs servizio di 

lavoro : comunque entro 48 ore dalla data di richiesta di intervento che deve essere effettuata 

tramite dei moduli da noi prodotti al N° di fax 095/7521317, previo preavviso al N° 339/5880813. 



—————————————————————————————————— 

NICOSYS di Platania Giuseppina  

Via Genova 52 – Ficarazzi – 95021 Aci Castello (CT)  

Iscritta presso la C.C.I.A.A. di Catania al N° 86047 

Telefono 095/7521317 339/5880813 Fax 095/439506 Partita I.V.A. 03591440874 

 

 

6 Canoni di manutenzione 
 
Le fatturazioni avverano secondo trimestralità posticipate;  

Il canone annuo è stabilito in €. 10.500,00 , oltre IVA . 

Il canone è comunque frazionabile in mensilità. 

 
7 Disposizioni finali e penalità  
 
- penali : Per ogni giorno di ritardo nel ripristino della funzionalità del sistema potrà essere 

applicata una penale pari a €. 30,00/gg. 
- limitazioni del servizio: Qualora fosse rilevato un eccesso di atti vandalici, il Dirigente 

responsabile potrà provvedere a corrispondere il pagamento delle maggiori parti sostituite.  
 

 
Per la ditta        per l’Ente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          
 



17/1/2020 AVCP - Smart CIG

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=45706850 1/1

Smart CIG: Dettaglio dati CIG

Dettagli della comunicazione

CIG ZF22B96EE5
Stato CIG COMUNICATO

Fattispecie contrattuale
CONTRATTI FINO A € 20.000 ESCLUSI EX ART. 21
DEL CODICE CON PREVALENZA SERVIZI DI CUI
ALL'ALLEGATO IIA

Importo € 10.500,00

Oggetto
Rinnovo fornitura servizio assistenza e manutenzione
sistema rilevazione presenze personale anno 2020 - ditta
Nicosys di Platania Giuseppina

Procedura di scelta contraente AFFIDAMENTO DIRETTO
Oggetto principale del contratto SERVIZI
CIG accordo quadro -
CUP -
Disposizioni in materia di
centralizzazione della spesa pubblica
(art. 9 comma 3 D.L. 66/2014)

Lavori oppure beni e servizi non elencati nell'art. 1 dPCM
24/12/2015


